
Nd. 182. Frumvarp til laga
um  Raufarhafnarlæknishérað.

Flm .: Gísli (iuðmundsson.

1. gr.
Stofna skal sérstakt læknishérað, cr ncfnist R aufarhafnarlæknishérað, og 

skipa sérstakan héraðslækni lil að þjóna því. Skal liann hafa búsetu á Raufarhöfn.

2. gr.
Raufarhafnarlæknishérað  nær yfir Austur-Sléttu frá  Rifi' og vcsturhluta 

Þistilfjarðar að Ivollavík, og m innka núvcrandi Ö xarfjarðar- og Þistilfjarðar- 
læknishéruð sem því svarar.

3. gr.
Laun liéraðslæknis skulu ákvcðin af hcilbrigðisstjórninni, unz þau vcrða 

ákveðin í launalögum.
4. gr.

Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r  e i n a r  g e r  ð .
íbúar  R aufarhafnar  og nágrennis þurfa  nú að s;ekja lækni til Kópaskers, 

sem er m jög  erfitt og kostnaðarsamt. Sömuleiðis eiga vesturbæir Þistilfjarðar 
m jög erfiða læknissókn til Þórshafnar. E r  frv. flutt sam kvæ m t áskorun almenns 
borgarafundar á Raufarhöfn  13. fcbr. siðastl.

Aherzla skal á það lögð, að heilbrigðisástand á Puuifarb.öfn hefir undan- 
farið verið allalvarlegt, og að slysahætta cr þar  ja fnan  nokkur í sambandi við 
iðnrekstur.

Að öðru leyti visast til Jjcirra ástæðna. scm fram  cru fæ rðar i erindi til 
Aljnngis, sem samið er af  nefnd, er nefndur borgarafundur kaus til að rita 
Alþingi um  málið.



Fylgiskjal.
Erindi til Alþingis.

Hinn 13. febrúar  j). á. var a lm ennnr bo rgara fundur baldinn liér á Raufar- 
böfn, þar  sem m. a. var ræ tt  um þá nauðsyn, að liér verði bið bráðasta  síofnað 
nýtt læknisbérað. Fundurinn  kaus okkur undirritaða til að skrifa binu háa Al- 
þingi uni málið.

Við viljum því hér með draga fram  nokkur rök fyrir nauðsyn þessa máls, 
sem ja fn fram l geta verið til skýringar fyrir  þá liáttvirta þingmenn, sem ekki 
cru kunnugir  staðháttum . ’

Þess skal og getið, að héraðslæknir okkar, hr. Jón Arnason á Kópaskeri, 
er því mjög meðm æltur, að hér verði settur læknir, og er það því í fullu samráði 
við hann, að f ram  á þetta er farið, og nokkur af e ftirfarandi a tr iðum  eftir  lion- 
um  höfð.

1. Öxarfjarðarhérað  nær, sem kunnugl er, frá  Ormarsá, austan  við Raufar- 
böfn, að Tunguheiði og upp á Hólsfjöll. Mun vegarlengdin enda á milli, 
liéðan og upp á Hólsfjöll, eigi skem m ri en ca. 200 km„ en frá bústað lækn- 
isins til R aufarbafnar  eigi skem m ri en 60 km., og auk  jæss heiðarvegir all- 
sn jóþungir og óvarðaðir á milli. Getur því að vetrarlagi verið næstum  ó- 
kleift að ná i lækni um fleiri daga, jafnvel þótt hann  sé heima, og sjúk- 
Iingar því hjá lparlausir  þann tíma.

2. Kostnaður við læknisvitjanir liingað til R aufarhafnar  og grennd verður svo 
mikill, að öllum þorra m anna er nær ókleifur.

Héraðslæknirinn hefir gefið okkur þær upi)lýsingar, að meðaltalskostn- 
aður við hverja  ferð sina hingað verði ea. kr. 70.00 auk  Iæknishjálpar, og 
kostnaður við að sækja lækni til Þórshafnar, sem stundum  befir verið gert, 
verður oftast meiri, enda hefir sá læknir einnig viðáttumikið hérað og því 
ekki ætíð að hann  geti við slíku snúizt.

3. Hér i þorpinu eru liðlega 200 m anns heimilisfastir, og í grenndinni, sveitinni, 
sem hugað er að tilbeyri þessu læknishéraði, annað eins, svo það m undu  verða 
ca. 100 manns, sem læknis yrðu njótandi með hægara móti við þessa breyt- 
ingu. Auk þess kem ur bér á sum rin  fjöldi skipa, e inkum  veiðiskipa, inn- 
lendra sem útlendra, sem stundum  þurfa til læknis að leita, og svo er rekin 
hér síldarbræðsluverksmiðja, sem af getur stafað slysahætta, sem af ar.nari 
vélaiðju.

4. Sam kvæ m t m illir ík jasam ningnum  síðasta milli Islands og Noregs, „norsku 
sam ningunum “, er Raufarliöfn ein af þeim höfnum , sem Xorðm enn bafa 
levfi til að notfæra sér, svo langl sem það nær, enda kom a þeir oft bér 
við, er þeir kom a bér upp á sum rin  lil sildveiða við Xorðurland, til að taka 
vatn o. fl., áður þcir leggja út til veiða. Af þessum skipum, ásam t öðrum  
útlendum skipuni, er hingað kom a beint frá  útlöndum, getur alltaf stafað 
farsóttarhætta , og því nauðsyn, að læknir sé ekki búsettur f ja r r i  slíkum 
stöðum.

5. Héraðslæknirinn skýrir  svo frá, að fyrir  nokkrum  á ru m  bafi lierklaveiki 
verið nálega óþekkt bér á R aufarhöfn  og Austur-Sléltu, en sé nú á sein-



ustu á ru m  m jög  að breiðast úr, og að ekkcrt viðlit sé fyrir  sig i slíkri fjar- 
lægð, er hann  sitji, með víðáttumikið læknishérað, að hafa það eftirlit, sem 
nauðsynlegt sé í því efni.
Vér viljum  því skora á hið háa Alþingi að atlmga þau rök, er hér eru færð 

f ram  fy rir  nauðsyn þess, að hér verði stofnað nýtt læknishérað.
Oss er það ljóst, hver útgjöld slíkt liefir i för með sér fy rir  rikið, en þegar 

be tur  er að gáð, gæti það ef til vill orðið sparnaður, að hér væri læknir, bæði 
fyrir  rik ið  og einstaklinga.

Óskum vér svo, að m álaleitun vorri verði vel tekið af hinu háa Alþingi.
Með mikilli virðingu.

Raufarhöfn, 15. febrúar  1936.
Hólmsteinn Helgason. E inar  B. Jónsson. F rið m u n d u r  Jóbannesson.

Til Alþingis íslands, Reykjavík.


